
Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 2017 81ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032000081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, POR-
TOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi de-
legada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado
pelo Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1999, e pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no Decreto
nº 7.689, de 02 de março de 2012, torna sem efeito a autorização
concedida a Elaine dos Santos Pereira, publicada no D.O.U. nº 52, de
16 de março de 2017, Seção 2, página 51.

MAURÍCIO QUINTELLA

RETIFICAÇÃO

No despacho de afastamento do país, de Wagner William de
Souza Moraes e João Souza Dias Garcia, de 31/01/2017, publicado
no Diário Oficial da União nº 23 de 1/02/2017, Seção 2, página 113,
onde se lê:"... ., no período de 4 a 12 de março de 2017" leia-se: ...
no período de 04 a 11 de março de 2017..."

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 852, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS EAVIAÇÃO CIVIL, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº 316,
de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 28
de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da
Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo De-
creto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais
informações que constam do processo SEI nº 50000.129839/2016-72,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público LUIZ CLÁUDIO DE LIMA NOGUEIRA, ma-
tricula nº 1791313, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Regional da
União da 2ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 854, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º da Portaria nº
290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Dispensar WILLIAM RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº 2270479, CPF nº 903.584.731-87, do encargo de substituto
eventual do Chefe de Divisão, código DAS- 101.2, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério, para o qual
fora designado pela Portaria nº 3.637, de 27/12/2016, publicada no
DOU de 28/12/2016.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 855, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 2º da Portaria nº
290, de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 05 de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Dispensar MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 0809909, CPF nº 249.134.301-06, do encargo de
substituta de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Coordenação-
Geral de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria de Assuntos
Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério, para o qual
fora designada pela Portaria nº 478, de 04/12/2013, publicada no
DOU de 05/12/2013.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 856, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada nos termos do art. 2º da Portaria nº 290,
de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05
de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Designar VALDIRENE CARNEIRO DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 27304393, CPF nº 878.750.801-00, para substituir a Chefe
de Divisão, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral de Tecnologia
da Informação, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da
Secretaria Executiva deste Ministério, atualmente ocupado por FE-
LIPE TORRES DA SILVA E SOUZA, em seus afastamento e im-
pedimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 857, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada nos termos do art. 2º da Portaria nº 290,
de 04 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05
de agosto de 2016, deste Ministério, resolve:

Designar WILLIAM RIBEIRO DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 2270479, CPF nº 903.584.731-87, para substituir a Chefe de Ser-
viço, código DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Se-
cretaria Executiva deste Ministério, atualmente ocupado por VAL-
DIRENE CARNEIRO DE SOUZA, em seus afastamento e impe-
dimentos legais ou eventuais.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 116, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, RACHEL PEDREIRA DAL-
LAGNOL, matrícula SIAPE nº 2079314, do encargo de Secretária-
Executiva da Comissão de Ética, desta Agência.

Art. 2º Revogar a Portaria DG nº 338, de 17 de agosto de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 117, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CANDIDO MANOEL FERNANDES POR-
TO, matrícula SIAPE nº 2141185, para exercer o encargo de Se-
cretário-Executivo da Comissão de Ética desta Agência.

Art. 2º Revogar a Portaria DG nº 339, de 17 de agosto de
2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 119, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar CIRILA MARIA DE JESUS, matrícula
SIAPE nº 6808205, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT I,
desta Agência, a partir de 16 de março de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELISABETH BRAGA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 217, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº
2950/2017/GAB/PRRJ/RABS, de 13 de março de 2017, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República RAFAEL
ANTÔNIO BARRETTO DOS SANTOS, EDUARDO RIBEIRO GO-
MES EL-HAGE e RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA para
atuarem, em conjunto com o Procurador da República LEONARDO
CARDOSO DE FREITAS, no Procedimento Investigatório Criminal
nº 1.30.001.002521/2016-72, bem como em medidas, procedimentos
e processos judiciais dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 228, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004726/2017-12, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto do Gabinete do Procurador-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 21 a 23 de março de
2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar, como palestrante, da Conferência
Lava Jato e Crime Organizado Transnacional, a realizar-se no dia 22
de março de 2017, em Santo Domingo, República Dominicana.

§1º. A Universidade de Santo Domingo se responsabilizará
pelo custeio de hospedagem, alimentação e passagens aéreas do re-
presentante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio uma
diária internacional, referente ao período de deslocamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 230, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.004085/2017-04, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadora da República, ANAMARA OSORIO SILVA, no período de
02 a 07 de abril de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Seminário
sobre Governança e Políticas de Prevenção: Estratégias e Ações na
Luta contra a Exploração e Tráfico de Pessoas, a realizar-se entre 03
e 07 de abril de 2017, em Cartagena das Indias, Colômbia.

§1º. A AECID (Agência Espanhola de Cooperação Inter-
nacional para o Desenvolvimento) se responsabilizará pelo custeio de
hospedagem e alimentação da representante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
uma diária internacional referente ao período de deslocamento e pas-
sagens aéreas.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 231, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 30 de abril de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
OLÍVIA MARIA FURTADO INÁCIO, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar a exercer a fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4, no Gabinete do
Ministro Nefi Cordeiro, no Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.



Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 201782 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032000082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 232, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Pro-
cedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001981/2017-11, re-
solve:

Art. 1º Desonerar o Procurador Regional da República
MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES, lotado na Procuradoria
Regional da República da 2ª Região, em 50% da distribuição ori-
ginária de feitos, sem prejuízo de sua atuação nos plantões, bem
como sem prejuízo de sua atuação nas sessões designadas pelo Tri-
bunal Regional Federal da 2ª Região, enquanto perdurar a designação
efetuada por meio da Portaria CNMP nº 101, de 26 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de
2016.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 233, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 1/2017-
GABSUB-37-SC, de 15 de março de 2017, do Gabinete da Sub-
procuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau, resolve:

Dispensar, a pedido, a Subprocuradora-Geral da República
SANDRA VERÔNICA CUREAU da designação constante na Por-
taria PGR/MPF nº 1053, de 30 de novembro de 2016, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 42, de 5 de dezembro de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,

e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de
julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.004033/2017-20 resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito:

- MÁRIO CEZAR PINHEIRO MACHADO TEIXEIRA, da
Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do Sul para a
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região;

- JEAN CARLO PILONETO, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 24ª Região para a Procuradoria da República no Estado
do Mato Grosso do Sul.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 107, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 103, de 15 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
54 10175505 TAMIRES CASTRO BA PRM-B. J. LAPA (GUANAMBI)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na Procu-
radoria da República no Município de Guanambi, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - FABIA FORTALEZA ROCHA DA SILVA
BOHNENBERGER, CPF: 875.773.481-04 - PT/SGP-446, DE
23/12/2016, DOU DE 26/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
90 10090526 MARIA APARECIDA RAFAEL DA SILVA ALE-

CRIM
BA PTM-5ª BARREIRA (BARREIRAS) VACANCIA - ANDRE BISPO DA SILVA, CPF: 631.390.735-

34 - PT/SGP-437, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 231, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 10 de março de 2017, FER-
NANDO NOLETO MARTINS JUNIOR, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 9645, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional
do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 232, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.001398/2017-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor TARCISIO MESQUITA DO NASCIMENTO,
matrícula n.º 8942-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada EC nº 41/2003, em
consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No- 88, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem co-
mo na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria
PR/AP nº 185, de 29 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União nº 147, de 2 de agosto de 2016, Seção II página 49, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SUELY VIANA PONTES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, Matrícula nº 16406-2, do Cargo em Comissão de
Substituta da Chefia de Gabinete - Nível II (CC-2), do Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Ama-
pá.

Art. 2º Designar a servidora ROBERTA CARVALHO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 28269-3, para exercer o
Cargo em Comissão de Substituta da Chefia de Gabinete - Nível II
(CC-2), do Gabinete da Procuradora-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO

PORTARIA No- 91, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1086/2016, bem co-
mo na Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RAFAEL MARTINS DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
Matrícula nº 21290-3, da Função de Assessor Nível II (FC-2), do
Gabinete do Procurador da República do 6º Ofício, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá, designado nos termos da Portaria
PR/AP nº 264, de 26 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União nº 206, de 28 de outubro de 2015, Seção II, página 52.

Art. 2º Apostilar a designação do servidor RODOLFO SOU-
SA FOLHA DO VALE, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração Matrícula nº
27458-5, da Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do
Gabinete da Procuradora da República do 3º Ofício, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP nº
262, de 26 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
nº 206, de 28 de outubro de 2015, Seção II, página 52, para exercer
a Função de Assessor Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador da
República do 6º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 3º Apostilar a designação do servidor FRED WILLIAM
OLIVEIRA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 25791-5, da Função de
Confiança de Assessor - Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador
da República do 4º Ofício, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá, realizada pela Portaria PR/AP nº 30, de 21 de janeiro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 15, de 22 de janeiro de
2016, Seção II, página 56, para exercer a Função de Confiança de
Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da República
do 3º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 4º Apostilar a designação da servidora SHEILA SI-
MONE LEITE DA SILVA BORGES, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Matrícula nº 7870-1, da Função de Confiança de
Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador da República
do 5º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá,
realizada pela Portaria PR/AP nº 93, de 13 de dezembro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União nº 242, de 17 de dezembro de
2012, Seção II, página 69, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador da República
do 4º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 5º Designa a servidora ROBERTA CARVALHO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 28269-3, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do
Procurador da República do 5º Ofício, da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

EVERTON PEREIRA AGUIAR ARAÚJO



Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 2017 83ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032000083

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 72, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Yeda Souza de Jesus, matrícula nº 14527.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 124, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 116, de 13 de março de 2017,
publicada no DOU - Seção II de 15/03/2017, Página 59.

Onde se lê:
Nomear a servidora CECÍLIA DE ALMEIDA COSTA…
Leia-se:
Designar a servidora CECÍLIA DE ALMEIDA COSTA…

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PORTARIA Nº 125, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor WARLEY MARCKSON BASTOS
MOURA, matrícula nº 27363, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II do GABPR4-AHCL, Código FC-2, da Procuradoria
da República no Distrito Federal. Em consequência, designar o ser-
vidor LUCAS BRENO BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 26100,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE GOIÁS

PORTARIA No- 74, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora CECÍLIA MERCÊS VAZ
LEANDRO, matrícula 14072, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
Substituto Eventual do Chefe de Gabinete - Nível II, CC-02, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Designar a servidora WALERIA VIEIRA DOS REIS
CALCADO, matrícula n.º 4366, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, para o referido
e n c a rg o .

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria PR/GO n. 68, de 8 de
março de 2017, publicada na seção 2, página 59, do Diário Oficial da
União, de 13 de março de 2017.

GOETHE ODILON FREITAS DE ABREU

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA No- 30, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º Retificar as datas alteradas no art. 1º da Portaria Nº
018, de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no DOU - SEÇÃO II de
13/02/2017, Página 57, que define a atuação do Procurador da Re-
pública ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM, como Procu-
rador-Chefe Substituto Eventual, nos seguintes termos:

Onde se lê:
"Art. 1º … para que, nos dias 10/02, 01/03 a 07/03, 10/04 e

11/04 de 2017, responda interinamente pela chefia administrativa da
Procuradoria da República em Roraima, considerando os afastamen-
tos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES DE
SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e substituto, res-
pectivamente, da PR-RR."

Leia-se:
"Art. 1º … para que, nos dias 10/02, 01/03 a 07/03, 22/03 a

24/03, 10/04 e 11/04 de 2017, responda interinamente pela chefia
administrativa da Procuradoria da República em Roraima, conside-
rando os afastamentos oficiais dos Procuradores da República ÉRICO
GOMES DE SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA, titular e
substituto, respectivamente, da PR-RR."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382,
de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a partir de 15/03/17, a servidora TAYSE VIA-
NA OLIVEIRA, Matrícula nº 25052, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Thaméa Danelon
Valiengo, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

2. Designar o servidor RODRIGO DE ALCANTARA ZIM-
MERMANN, Matrícula nº 16968, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de
Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador André
Lopes Lasmar, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

JOSÉ ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 428, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20.5.1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional do Trabalho RA-
FAELGAZZANEO JUNIOR do encargo de substituto eventual do
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião, a partir de 13.3.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 426, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de2007, e o que consta no PGEA
000053.2017.07.900/1, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 13 de março de 2017, a vacância
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, códigoAN010101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da PRT 7ª Re-
gião/CE, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora MARIANA TOMAZ DA CUNHA, matrícula
nº 6005147-7, em virtude de posse em cargo inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT nº 403, de 15 de março de
2017, publicada no DOU nº 53, de 17 de março de 2017, Seção 2,
ONDE SE LÊ: Chefe da Assessoria de Arquitetura e Engenharia,
código CC-3, LEIA-SE: Chefe da Assessoria de Arquitetura e En-
genharia, código CC-4.

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 423, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000006.2017.23.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.3.2017, a servidora JEANE
STHEFANY BARCELOS DE SOUZA, matrícula 6005419-0, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo-
Administração, da função de confiança de Assistente Nível II do 1º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Cárceres,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
g i ã o / M T.

Art. 2º Designar o servidor RAFAEL BRANDT SCHME-
CHEL, matrícula 6007546-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para função de
confiança de Assistente Nível II do gabinete do Procurador-Chefe,
código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
g i ã o / M T.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA No- 424, DE 16 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000650.2017.15.900/0, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora SANDRA HANA INOUE TSU-
GA, matrícula 6005423-9, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração do cargo em co-
missão de Assessora Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP, código CC-2.

Art. 2º Nomear a servidora JACQUELINE VILAS BOAS
DOS SANTOS, matrícula 6007574-0, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de As-
sessora Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP, código CC-2, em vaga criada
pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 430, DE 17 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 004531.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LOIANE LOPES SILVA DEL-
GADO, matrícula 6005027-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo
de substituta eventual do Chefe da Seção de Diárias, Passagens e
Hospedagens, código CC-1, Diretoria Geral na Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 432, DE 17 DE MARÇO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 005072.2017.00.900/5, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 20.3.2017, o servidor MAR-
CELO CORTES BERQUO, matrícula 6002176-5, do cargo em co-
missão de Chefe da Assessoria de Arquitetura e Engenharia da Di-
retoria-Geral, código CC-4, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 44, DE 17 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Fernanda Bar-
bosa Diniz para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Carina Rodrigues BIcalho, titular do 52º
Ofício Especializado no Combate às Fraudes nas Relações de Tra-
balho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ªRegião, pelo pe-
ríodo de 21 de março de 2017 a 31 de março de 2017, em razão de
posse no cargo de juiz do trabalho, junto ao Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, pela titular.

FABIO GOULART VILLELA




